
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANA/PE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO FIRMADO EM 29 DE MARÇO DE 2021. 

 

Modalidade: Dispensa de Licitação nº 015/2021. 

Base Legal: Lei Federal 8.666/93 (subsidiariamente), art. 24, inciso IV. 

Processo Licitatório: N° 037/2021. 

Contratante (s): Secretaria Municipal de Saúde de Goiana representada por seu Gestor, a Sr. Nádia Virginia da Silva 

Chaves. 

Contratada (s):  FOCUS SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA, inscrito no CNPJ nº 09.595.245/0001-83.  

Objeto: Contratação por dispensa de licitação de empresa especializada de forma emergencial, incluindo o material 

(quaternário de amônio), de combate e não proliferação do COVID19 com a desinfecção/sanitização de todas as 

unidades escolares de nosso município de forma continua, conforme relatório das medições das áreas de cada unidade 

escolar, bem como todos os postos de saúde.  

Valor da Contratação: O valor total da dispensa é de R$ 1.186.415,04 (Um milhão, cento e oitenta e seis mil, 

quatrocentos e quinze reais e quatro centavos), distribuídos da seguinte forma: R$ 854.923,20 (Oitocentos e cinquenta 

e quatro mil, novecentos e vinte e três reais e vinte centavos), pela Secretaria Municipal de Educação e R$ 331.491,84 

(trezentos e trinta e um mil, quatrocentos e noventa e um reais e oitenta e quatro centavos), pela Secretaria de Saúde, 

em favor da empresa FOCUS SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA, - CNPJ nº 09.595.245/0001-83. 

Prazo: 180 (cento e oitenta) dias a contar da data de assinatura contratual.  

Dotação Orçamentária:  

SAÚDE  

DOTAÇÃO: 10.302.0033.4014.0000 – AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19  

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

EDUCAÇÃO 

DOTAÇÃO: 12.361.0245.2087.0000 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E INOVAÇÃO  

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

Ratificação: Em 29 de março de 2021, representante da Secretaria de saúde – a Sr. Nádia Virginia da Silva Chaves. 

Recurso Financeiro: Recurso próprio e Recursos de Programas. 

Goiana, 19 de maio de 2021. 

 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 083/2021 FIRMADO EM 21 DE ABRIL DE 2021. 

 

Modalidade de Contratação: Contrato de Fornecimento. Dispensa de licitação nº 015/2021. 

Base Legal: Lei Federal nº10.520/02 e supletivamente Lei Federal nº8.666/93 e suas alterações. 

Processo Licitatório: N° 037/2021. 

Contratante (s): Secretaria Municipal de Saúde de Goiana representada por seu Gestor, o Sr. Nádia Virginia da Silva 

Chaves. 

Contratada (s): FOCUS SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA, inscrito no CNPJ nº 09.595.245/0001-83.  

Objeto: Contratação de empresa especializada, de forma emergencial, para prestação de serviços, incluindo o material 

(quaternário de amônio), de combate e não proliferação do virús do COVID19 com a desinfecção/sanitização de todas 

as unidades de saúde (anexo II) de nosso município de forma período e continua, conforme relatório de medição das 

áreas de cada unidade de saúde.  

Preço Global: O valor global do contrato é de R$ 331.491,84 (trezentos e trinta e um mil, quatrocentos e noventa e 

um reais e oitenta e quatro centavos), distribuídos conforme itens e quantitativos do Termo de Referência.  

 



Vigência: O presente contrato tem por termo inicial a data de sua assinatura e por termo final 180 (cento e oitenta) 

dias a partir da emissão da ordem de serviços, observando o disposto no art.57 da Lei nº 8.666/93 e demais normas 

legais pertinentes.  

Dotação Orçamentária: 

DOTAÇÃO: 10.302.0033.4014.0000 – AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19  

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

Goiana, 19 de maio de 2021. 

 

 

 

 


